CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca
– SP.

REQUERIMENTO nº / 2025

DESPACHO
Encaminha-se.

Sala de Sessões,____/____/______.
_______________________Presidente

A vereadora que a este subscreve vem, nos termos re-
gimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal
para fornecer à esta Casa de Leis o cronograma das campanhas
educativas de conscientização sobre limpeza urbana e combate à
dengue, considerando a proximidade do período de chuvas, quan-
do se intensifica a proliferação do mosquito transmissor da
doença.

Com a chegada da estação chuvosa, aumenta a preocupa-
ção da população diante do risco de surgimento de focos do Ae-
des aegypti, mosquito transmissor da dengue, zika e chikun-
gunya. Nesse contexto, as ações de prevenção, orientação e mo-
bilização comunitária mostram-se indispensáveis para evitar a
ocorrência de uma epidemia e garantir a proteção da saúde pú-
blica.

Câmara Municipal de Franca, 08 de setembro de 2025

ANDREA SILVA
VEREADORA – REPUBLICANOS